
1 
 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 73 «Василек» 

Василеостровского района Санкт-Петербурга 

(ГБДОУ детский сад № 73 «Василек» Василеостровского района) 

 

 

 

ПРИНЯТ  

решением Педагогического совета 

ГБДОУ детского сада № 73 «Василек» 

Василеостровского района 

протокол от «31» августа 2023 №1 

УТВЕРЖДЕН 

Заведующим ГБДОУ детского сада № 73 

«Василек» 

Василеостровского района  

____________ Быкова Т.Н. 

приказ от «31» августа 2023 № 42-ОД 

  

 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

НА 2023 -2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

К ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ  

ДЕТСКОГО САДА № 73 «ВАСИЛЕК» 

ВАСИЛЕОСТРОВСКОГО РАЙОНА  САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Санкт-Петербург 

2023 

 



2 
 

Календарный учебный график – является документом, регламентирующим общие требования 

к организации образовательного процесса в Государственном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детском саду № 73 «Василек» Василеостровского района Санкт-

Петербурга (далее – ГБДОУ №73 «Василек»). 

Календарный учебный график разработан в соответствии: 

✓ Федеральным законом РФ от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

✓ СП 2.4.3648-20 от 28.09.2020 N 28 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

✓ СП 1.2.3685-21 28.01.2021 N 2 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания») 

✓ Законом Санкт-Петербурга от 17.07.2013 г. № 461-83 «Об образовании в Санкт- 

Петербурге»; 

✓ Приказом Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. № 1155 г. Москва 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования» (далее – ФГОС ДО); 

✓ Образовательная программа дошкольного образования, адаптированная для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья (с тяжелыми нарушениями речи) (далее - 

АОП); 

✓ Уставом ГБДОУ №73 «Василек». 

ГБДОУ №73 «Василек» в установленном законодательством РФ порядке несет 

ответственность за реализацию в полном объеме ОП в соответствии с календарным учебным 

графиком. 

Календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные психофизические 

особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья. 

 

Содержание календарного учебного графика включает в себя следующие сведения: 

✓ Режим работы ОУ; 

✓ Продолжительность учебного года; 

✓ Количество недель в учебном году; 

✓ Перечень проводимых праздников для детей; 

✓ Сроки проведения мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения 

ОП; 

✓ Праздничные дни; 

Праздники для воспитанников в течение учебного года планируются в соответствии с 

Образовательной программой дошкольного образования ГБДОУ №73 «Василек». 

Режим работы Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад № 73 «Василек» Василеостровского района Санкт-Петербурга составляет 12 часов 

(7.00-19.00) при пятидневной рабочей неделе (выходные дни - суббота, воскресенье, праздничные 

дни, установленные Правительством РФ). 

Продолжительность учебного года с 01.09.2023 по 31.08.2024 года. 

Количество недель в учебном году: 37 недель 

Летний оздоровительный период: 13 недель 

Проведение педагогической диагностики достижений планируемых результатов освоения 

образовательной программы дошкольного образования:  

Оптимальным является ее проведение на начальном этапе освоения ребёнком Программы в 

зависимости от времени его поступления в дошкольную группу (стартовая диагностика) и на 



3 
 

завершающем этапе освоения Программы его возрастной группой (заключительная, финальная 

диагностика). 

При проведении диагностики на начальном этапе учитывается адаптационный период 

пребывания ребёнка в группе. Сравнение результатов стартовой и финальной диагностики 

позволяет выявить индивидуальную динамику развития ребёнка. 

Педагогическая диагностика индивидуального развития детей проводится педагогом в 

произвольной форме (п.16.6 ФОП ДО) на основе малоформализованных диагностических методов: 

наблюдения, свободных бесед с детьми, анализа продуктов детской деятельности (рисунков, работ 

по лепке, аппликации, построек, поделок и тому подобное), специальных диагностических 

ситуаций. При необходимости педагог может использовать специальные методики диагностики 

физического, коммуникативного, познавательного, речевого, художественно-эстетического 

развития. 

Основным методом (п.16.7 ФОП ДО) педагогической диагностики является наблюдение. 

Ориентирами для наблюдения являются возрастные характеристики развития ребёнка. Они 

выступают как обобщенные показатели возможных достижений детей на разных этапах 

дошкольного детства в соответствующих образовательных областях. Педагог наблюдает за 

поведением ребёнка в деятельности (игровой, общении, познавательно-исследовательской, 

изобразительной, конструировании, двигательной), разных ситуациях (в режимных процессах, в 

группе и на прогулке, совместной и самостоятельной деятельности детей и других ситуациях). В 

процессе наблюдения педагог отмечает особенности проявления ребёнком личностных качеств, 

деятельностных умений, интересов, предпочтений, фиксирует реакции на успехи и неудачи, 

поведение в конфликтных ситуациях и тому подобное. 

11.09. – 22.09.2023г. (воспитатели и специалисты) 

06.05. – 17.05.2024г. (воспитатели и специалисты). 

Праздники и тематические мероприятия для воспитанников. 

Сентябрь • 01.09.2023 Праздник «Детский сад встречает ребят!»  

• 08.09.2023 Районная акция «Международный день распространения 

грамотности» 

• 15.09.2023 – день рождения Василеостровского района 

• 27.09.2023 День работника дошкольного образования 

Октябрь • Праздник Осени (по возрастным группам) 

• 01.10.2023 Районный конкурс шумовых оркестров 

• 01.10.2023 районная игра Музыкальная олимпиада к Дню музыки; 

• 16.10.2023 выставка «Всемирный день хлеба» 

• День отца (третье воскресенье октября) 

Ноябрь • 04.11.2023 День народного единства (досуг) 

• 21.11.2023 Всемирный день приветствий (досуг) 

• День матери в России (последнее воскресенье ноября) 

• 30.11.2023 День Государственного герба Российской Федерации 

Декабрь • 08.12.2023 Международный день художника (выставка) 

• 12.12.2023 День Конституции Российской Федерации (Творческий коллаж в 

группах) 



4 
 

• Новогодние утренники (по возрастным группам) 

Январь • 15.01.2024 Всемирный день снега (Международный день зимних видов спорта) 

Досуг, физкультурный праздник. 

• 27.01.2024 «День памяти» (День полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (1944 год); 

Февраль • 08.02.2024 Районная игра «Олимпиада для дошкольников, посвященная Дню 

науки» 

• 16.02.2024 Городское физкультурно-оздоровительное мероприятие для 

дошкольников «Ледовая олимпиада» 

• 21.02.2023 Международный день родного языка (районный флешмоб, 

посвященный Дню родного языка) 

• 23.02.2024 День защитника Отечества (Досуг, физкультурный праздник. 

• Конкурс «Наши звездочки» 

Март • В гости к Масленице 

• 08.03.2024 Международный женский день (по возрастным группам) 

• 13.03.2024 День рождения писателя Сергея Владимировича Михалкова 

(Флешмоб «Чтение вслух») 

• 19.03.2024 День рождения писателя Корнея Ивановича Чуковского (Выставка в 

книжном уголке) 

• 27.03.2024 Всемирный день театра 

Апрель • 12.04.2024 День космонавтики (Досуг «Космонавты») 

• 22.04.2024 Всемирный день Земли (Беседы с детьми об экологических 

проблемах на Земле) 

• 30.04.2024 День пожарной охраны. Районная  игра «Юный пожарный» 

Май • 01.05.2024 Праздник Весны и Труда 

• 09.05.2024 День Победы (проведение акции совместно с родителями «Наши 

ветераны») 

• 18.05.2024 Международный день музеев (игра, проект «Мини-музей» в моей 

группе) 

• «До свидания, детский сад!» (по группам) 

• 27.05.2024 День рождения Петербурга (конкурс-выставка «Петербургская 

ассамблея», районный флешмоб «День рождения города») 

Июнь • 01.06.2024 День защиты детей (музыкально-спортивное мероприятие «Дети 

должны дружить») 

• 06.06.2024 День русского языка (драматизации «Сказки Пушкина») 

• 12.06.2024 День России (выставка детских рисунков и инсталляций «Россия — 

гордость моя!»). 

• 22.06.2024 День памяти и скорби (поэтический час «Мы о войне стихами 

говорим»; тематические беседы «Страничка истории. Никто не забыт»). 

Июль • 08.07.2024 День семьи, любви и верности (творческая мастерская «Ромашка на 

счастье»; презентация поделок «Герб моей семьи»). 

• 30.07.2024 День Военно-морского флота (творческая выставка детских рисунков 

«В нашу гавань заходили корабли»; спортивные эстафеты «Море волнуется 

раз…») 

Август • 12.08.2024 День физкультурника (совместная разминка, эстафеты на ловкость и 

скорость, тематические игры и забавы). 

• 22.08.2024 День Государственного флага Российской Федерации (выставка, 

посвященная Дню Российского флага). 

• 27.08.2024 День российского кино (рисованием на тему «Мой любимый герой 

мультфильма»). 



5 
 

Праздничные дни 

4 ноября - День народного единства 

1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января – Новогодние каникулы 

7 января - Рождество 

23 февраля – День защитника Отечества  

8 марта – Международный женский день  

1 мая – Праздник весны и труда 

9 мая – День Победы  

12 июня – День России 

Перенос выходных дней в 2024 году 

Постановление Правительства РФ от 10.08.2023 № 1314. В целях рационального 

использования работниками выходных и нерабочих праздничных дней Правительство Российской 

Федерации постановляет: 

Перенести в 2024 году следующие выходные дни: 

с субботы 6 января на пятницу 10 мая; 

с воскресенья 7 января на вторник 31 декабря; 

с субботы 27 апреля на понедельник 29 апреля; 

с субботы 2 ноября на вторник 30 апреля; 

с субботы 28 декабря на понедельник 30 декабря. 

 

Работа в летний оздоровительный период организуется в соответствии Планом работы на 

летний оздоровительный период, тематическим планированием недель, а также с учетом 

климатических условий Санкт-Петербурга. 

В летний оздоровительный период с детьми организуются подвижные игры, соревнования, 

целевые прогулки, праздники, развлечения, оздоровительные мероприятия с максимальным 

пребыванием детей на свежем воздухе. 

Календарный учебный график обсуждается и принимается Педагогическим советом и 

утверждается приказом заведующего детским садом. 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 73 "ВАСИЛЕК" ВАСИЛЕОСТРОВСКОГО 
РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Быкова Татьяна Николаевна, Заведующий

11.09.23 10:21 (MSK) Сертификат 4DC073A97FEFE3DA3B9691AF0092358C


